
 - 38 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola ( česká), Chlum Svaté Ma ří 
 

1929 – 1938 
 

EL NAD č.: 171 



 - 39 -

Úvod 
  
  I. Vývoj p ůvodce archivního fondu   

 
 Obecná škola s vyučováním v českém jazyku byla v Chlumu Svaté Maří otevřena 
11. listopadu 1929, avšak vyučování bylo zahájeno 15. listopadu 1929. Umístěna byla 
do zadního traktu chlumského kláštera. V prvním poschodí budovy proboštství řádu 
křižovníků s červenou hvězdou jí byly pronajaty tři místnosti, z nichž dvě sloužily jako 
učebna pro jednu třídu a kabinet a v jedné bydlel správce školy. Ve školním roce 1929 – 
1930 ji navštěvovalo 19 dětí. Školní rok 1938 – 1939 zahájilo ještě 14 dětí, avšak škola 
ukončila činnost v polovině září 1938. 

 
 II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 
 
 Materiál tohoto archivního fondu byl do Okresního archivu Sokolov převzat 
24. dubna 1956 pod č. 151 od Národní školy Chlum Svaté Maří a 13. června 1980 
od Základní devítileté školy 1. – 4. ročník v téže obci jako přírůstek č. 33.  
 
 III. Archivní charakteristika archivního fondu  

 
   Fond byl archiváři zpracován s názvem Česká obecná škola Chlum Svaté Maří 
do konceptu inventáře v roce 1995. V letech 2006 až 2007 byl fond zkontrolován 
a vypracována k němu archivní pomůcka podle nových metodických zásad. Fond tvořilo 
před zpracováním 18 knih (0,14 bm), 2 podací protokoly (0,03 bm) a 1 balík (0,12 bm) 
z let 1929 – 1938. Fond obsahoval třídní výkazy, třídní knihy a spisový materiál. 
Do fondu však nebyl zařazen další svazek podacího protokolu, který škola vedla v roce 
1938, neboť v něm pokračovala chlumská obecná (národní) škola po roce 1945 a je 
proto uložen v jejím archivním fondu (č. EL NAD 1213). Knihy K 1 a K 3 obsahují jak 
třídní výkaz, tak i třídní knihu z příslušného školního roku, a takto jsou tedy 
zinventarizovány v jedné inventární jednotce s příslušným odkazem. Při inventarizaci 
fondu v roce 2006 byly spisy nově uloženy do kartonu. Je mezerovitý a nebyla v něm 
provedena vnitřní skartace.  
   Archiválie fondu byly zařazeny do II. kategorie. Jazykem fondu je čeština a jeho 
stav je dobrý (nepoškozený).  
 Po inventarizaci tvoří fond 18 knih (0,14 bm), 2 podací protokoly (0,03 bm) 
a 1 karton (0,12 bm) z let 1929 – 1938. 
  
  IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Archiváliemi fondu jsou hlavně třídní výkazy a třídní knihy, které poskytují přehled 
o žácích a vyučovacích metodách školy a jsou prameny pro dějiny nejen vlastní školy, 
ale i menšinového školství. Rovněž zachované spisy doplňují celkový obraz o činnosti 
původce. 



 - 40 -

  V. Záznam o uspo řádání archivního fondu a zpracování archivní pom ůcky 
 
 Fond Obecná škola (česká), Chlum Svaté Maří zpracovali v roce 2006 a archivní 
pomůcku k tomuto fondu vyhotovili v roce 2007 ve Státním okresním archivu Sokolov 
se sídlem v Jindřichovicích Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák.  
 
 
 
         Eva Vlasáková 
  
 
 
Jindřichovice 30. března 2007     PhDr. Vladimír Vlasák 



 - 41 -

 
Inventární seznam  

      
      

Inv. č.:  Obsah a popis: Čas. rozsah: Číslo evid. jedn.: 
      
  I.  K n i h y    
      
  A. Eviden ční    
      

1  Třídní výkaz 1. třídy 1929 – 1930   1929 – 1930 K  1 
  Třídní kniha 1. třídy 1929 – 1930       

2  Třídní výkaz 1. třídy     1930 – 1931 K  2 
3  Třídní výkaz 1. třídy 1931 – 1932     1931 – 1932 K  3 
  Třídní kniha 1. třídy 1931 – 1932       

4  Třídní výkaz 1. třídy     1933 – 1934 K  4 
5  Třídní výkaz 1. třídy     1934 – 1935 K  5 
6  Třídní výkaz 1. třídy     1935 – 1936 K  6 
7  Třídní výkaz 1. třídy     1936 – 1937 K  7 
8  Třídní výkaz 1. třídy     1937 – 1938 K  8 
9  Třídní výkaz 1. třídy            1938 K  9 
  Třídní kniha 1. třídy   1929 – 1930 K  1 

10  Třídní kniha 1. třídy    1930 – 1931 K 10 
  Třídní kniha 1. třídy     1931 – 1932 K  3 

11  Třídní kniha 1. třídy    1932 – 1933 K 11 
12  Třídní kniha 1. třídy    1933 – 1934 K 12 
13  Třídní kniha 1. třídy    1934 – 1935 K 13 
14  Třídní kniha 1. třídy    1935 – 1936 K 14 
15  Třídní kniha 1. třídy    1937 – 1938 K 15 
16  Třídní kniha 1. třídy    1938 K 16 
17  Hlavní inventární kniha    1929 – 1933 K 17 
18  Inventární deník     1933 – 1938 K 18 

       
  A. Registraturní pom ůcky    
      

19  Podací protokol    1929 – 1932 R 1 
20  Podací protokol    1932 – 1938 R 2 

      
  B. Spisy    
      

21  Spisy podle č. j.   1932 – 1938 N 1 
 



 - 42 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název archivní pomůcky: Obecná škola (česká), Chlum Svaté Maří 

Značka fondu: OŠČ Chlum Svaté Maří 

Časový rozsah fondu: 1929 – 1938 

Počet evidenčních jednotek: 21 (knihy 18, podací protokoly 2, karton 1) 

Počet inventárních jednotek: 21 

Rozsah fondu v bm: 0,29 (knihy 0,14, podací protokoly 0,03,  

 karton 0,12 ) 

Stav ke dni: 30. 03. 2007 

Zpracovatel(é) archivního fondu: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

Zpracovatel(é) archivní pomůcky: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

 


